岳环评验[2015]25号
关于湖南凯美特气体股份有限公司利用空分尾气年回收高纯氩气1280万标立方米装置项目
竣工环境保护验收批复意见

湖南凯美特气体股份有限公司：
    根据你公司该项目验收申请报告及2015年8月岳阳市衡润检测有限公司提交的《湖南凯美特气体股份有限公司利用空分尾气年回收高纯氩气1280万标立方米装置项目竣工环境保护验收监测表》、现场检查情况，经研究，批复如下：
一、工程概况：湖南凯美特气体股份有限公司利用空分尾气年回收高纯氩气1280万标立方米装置项目（以下称该项目）位于岳阳市七里山岳阳中石化壳牌公司煤气化装置区域内。该项目于2008年3月17日取得我局环评批复。2014年5月29日，我局批准其试生产。2014年11月10日，我局批准其延期试生产。项目利用岳阳中石化壳牌公司的空分尾气为原料，经粗氩塔再沸、循环再沸、压缩、加温去氧氮，再经精氩塔再沸、气相再换热、净化冷却等分离工序提纯氩气。主要建设内容为对岳阳中石化壳牌煤气化有限公司现有空分装置进行改造，新增氩气精馏、分离、贮存设施和办公楼等。给排水、供配电、道路等配套工程均依托壳牌煤气化有限公司。
二、项目竣工环境监测情况: 岳阳市衡润检测有限公司编制的该项目《竣工环境保护验收监测表》（岳衡润竣验收监[2015]第3号）表明：
1、废水。项目无生产废水外排。生活废水经后经壳牌煤气化有限公司污水管网排入中石化巴陵分公司氮肥厂污水处理系统。
2、废气。项目生产排放尾气主要为分离氧、氮气体以及惰性气体氡等，不属于国家控制的污染物。
3、噪声。项目对产噪设备加装了隔声罩和减振垫。厂区东、西、南、北四界厂界噪声，昼间、夜间测值范围均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）3类标准限值。
4、固体废物处置。项目无固体废物产生。
5、环境管理与环境风险：公司配备了环保管理人员，建立了环境管理制度，建立了突发环境事件应急预案，配备了应急设施。
三、验收意见：湖南凯美特气体股份有限公司利用空分尾气年回收高纯氩气1280万标立方米装置项目环境保护手续齐全，环境保护“三同时”措施已基本按照环境影响评价报告表和我局的批复意见落实，主要污染物的排放均达到国家环保标准要求，根据验收监测表和验收组意见，该项目符合竣工环保验收条件，我局同意项目竣工环境保护验收监测表结论，同意该项目通过环境保护竣工验收。
四、要求：项目正式运行后，你公司须加强各环节的环境管理和风险防范工作，进一步加强各类设备的运行管理，确保正常运行。建立好各类设施运行、环保管理台帐。健全环境风险防范管理体系，定期开展环境应急事故演练，确保各类污染物长期稳定达标排放，杜绝环境风险事故发生。
五、项目营运期的环境监管工作由岳阳楼区环保分局负责。

                                         岳阳市环境保护局
2015年8月31日

抄送：岳阳市环境监察支队，岳阳楼区环保分局

3